¹ P: Oratio exhortatoria ad pacem Antonii / beccarie veronensis ad Regem Francie / per legatos Regni anglie acta anno / 1444

² serenissime P: illustrissime

³ facultatis P: sic V: facultas tantum

⁴ et P: om.

⁵ tua V, P: tue

⁶ P: deposceret

⁷ exoptaret P: om.

⁸ P: explicaturi

⁹ eniterer ... fortasse qui P: pro eius condicione ac magnitudine postulare nichil michi profecto maiori a{b} dijs immortalibus munere aut gratia attributum esse existimarem neque in quo magis oratio mea proficere potuisset ut ea tibi potissimum persuadere possem quorum natura eiusmodi est ut nullus sit eorum etiam qui

¹⁰ circumstant V: circumspiciant P: circumstipant

¹¹ P: om.

¹² immansueti P: tam immansueti

¹³ P: horrere

¹⁴ tot spolia ... praedas P: om.

¹⁵ V: interneciones

¹⁶ tantum ... usque P: om.

¹⁷ centesimo P: a trigesimo

¹⁸ intercapedine belli P: belli intercapedine

¹⁹ quantum P: tantum sanguinis effuderint quantum

nullam partem orbis constare quam vestro imperio²¹ non submisissetis. Sed nescio quo fato aut qua fortuna aut quo potius infortunio intra nosmet ipsos et propria quasi viscera gladium illum convertimus qui olim belli socius esse consueverat et externorum bellorum vindex ac defensor christiani nominis. Quod quidem cum mecum excogito menteque revolve,²² facere non possum quin etiam dicendo non perhorrescam cum adhuc cede²³ nostra madeat²⁴ tellus et diuturno incendio illo lares desinant, neque sit ulla²⁵ pars menium quae non sit omni machinarum genere labefacta aut poluta sanguine nostro. Sed id michi in primis, serenissime²⁶ princeps, animos²⁷ praestat quod te videam ad id tua sponte maxime²⁸ incitatum esse ut²⁹ ab ea tam diuturna sanguinis effusione iam pridem abhorrere eaque³⁰ pacis pignora offerre³¹, quibus nisi quispiam insanire vellet non magis tuam laudare virtutem debet quam admirari placabilitatem et fidem. Quippe³² cum huiusmodi sint ut non solum pacem animique unitatem iudicent sed etiam pacis firmitudinem ac perpetuam stabilitatem secum³³ ferant, tum etiam, cum regis mei animum satis intelligam, qui quoque³⁴ amator sit pacis, nichil est quod tuam maiestatem magis admonere possit³⁵ quamque³⁶ videatur non potius pacis condiciones dare quam accipere velle.

Sed queso, serenissime princeps, quid pace (si ad pacem vertis [fol. 67] animum), placabilius³⁷ dici aut³⁸ excogitari posset³⁹? Cum quicquid in hoc orbe est quem omnes

²⁰ adversum P: adversus

²¹ imperio P: dicioni imperioque

²² menteque revolve P: quanta inprimis atrocitate ac magnitudine sceleris excedat

²³ adhuc cede P: adhuc vetere illa nefandissima cede

²⁴ nostra madeat P: nostra ac omni seculo deploranda clade madeat

²⁵ et diuturno ... ulla P: et flumina ipsa cruorem nostrum redoleant nec ulla sit

²⁶ P: illustrissime

²⁷ P: animum

²⁸ videam ... maxime P: videam ad hanc unicam et precipuam concordiam tua maxime sponte

²⁹ P: et

³⁰ effusione ... eaque P: effusione tamquam a nefaria quadam ac detestabili feritate abhorrere cum ea

³¹ P: obtulisti

³² Quippe P: *om.*

³³ P: firmitudinis perpetueque stabilitatis presagia pre se

³⁴ tum etiam ... quoque P: Adde etiam haud alienum ab hac tua optima et sanctissima institutione animum et voluntatem Quidquid quam et ipse

³⁵ P: posset

³⁶ P: quam quod [*sic*]

³⁷ P: dulcius

³⁸ P: aut placabilius

³⁹ P: potest

contueri possumus aut etiam in eo quem non possumus, qui aciem nostrorum oculorum divino quodam fulgore prestringit⁴⁰, hac pacis constantia⁴¹ et confederatione gubernetur. Que quidem si e medio tolleretur nichil esset⁴² omnino⁴³ in hac⁴⁴ universa mundi machina quod⁴⁵ posset amplius praestare. Non celum, non⁴⁶ astra, non⁴⁷ planete ipsi eundem ordinem, quem usque ab initio mundi sine ulla discordia servaverunt, amplius servare possent nec ipsa quoque elementa inter se pari illa caritate ac benivolentia, quam sibi perpetua pace confirmarent, coniungerentur.⁴⁸ Religio omnis, affinitatis iura, amicitie vinculum, fides, pietas – omnia denique humana ac divina funditus everterentur. Quid igitur bella tam studiose sequenda censemus quae de natura sua pacis inimica sunt et fidei ac caritati obnoxia atque omnium (ut dicam) mundum facile eversura nisi pacis regimen placabilitatemque moderentur?⁴⁹ Nulla profecto gens est neque tam fera neque tam barbara neque tam indocta⁵⁰ que, postposita semel belli atrocitate, pia pace⁵¹ non letetur neque aliquando gaudeat⁵² arma deponere ac parcere sanguini et amicitiam et concordiam⁵³ fidemque ac unanimiorem colere observareque non gratuletur.⁵⁴ Quid⁵⁵ existimamus templum illud celeberrimumque paci dicatum

⁴⁰ qui aciem ... prestringit P: ob divinum illum fulgorem qui humanos oculos nimio qua nitore prestringit

⁴¹ P: concordia

⁴² nichil esset P: quid etiam

⁴³ omnino P: omnino quid

⁴⁴ hac P: *om.*

⁴⁵ quod P: *om.*

⁴⁶ non P: quidem nec

⁴⁷ P: nec

⁴⁸ eundem ordinem ... coniungerentur P: eundem ordinem servare possent quem usque abineunte mundi principio continua quasi unanimi ac fide servaverunt nec ipsa demum clemencia quibus et vivimus et constituti sumus illa unquam pari clemencia inter se caritate & benivolentia coniungerentur quam sibi perpetua quadam pacis lege fideque sanxerunt.

⁴⁹ everterentur ... moderentur P: everterentur nisi omnino hoc pacis vinculo eodem consensu voluntateque coniungerentur. Que cum ita sint, illustrissime princeps, nec ullum sit regnum tam validum neque tam potens quid sprete pace et concordia facile non dissipetur Neque satis admirari quod tanto corde aut potius vecordia bella sectemur.

⁵⁰ neque tam indocta P: *om.*

⁵¹ pace P: pacis dulcedine

⁵² gaudeat P: non gaudeat

⁵³ et concordiam P: *om.*

⁵⁴ colere observareque non gratuletur P: observare

⁵⁵ P: Quid autem

romanos olim condidisse⁵⁶ nisi ut feroces animos ac continua cede fervidos solo eo nomine⁵⁷ ad quietem tranquillitatemque provocarent et aliquando discerent⁵⁸ arma deponere qui iam totum fere orbem sanguine cruentaverant⁵⁹? Illi siquidem quod intra exteris nationes gerendum esset abunde animadvertent at nos, qui non solum vicinitate sed et affinitate mutuaque sanguinis coniunctione devincti sumus, interitum nostrum non cernimus⁶⁰, calamitatem nostram non videbimus, cladem continuam non advertemus? O miseram ac infelicem temporum conditionem! Nam quis est qui non admiretur ex hac nostra vel insania – si pace tua dixero – vel furore? Nullus enim est qui non recte factum appellare possit quod nulla queat sanguinis effusione pacari.⁶¹ Quis

⁵⁶ condidisse V: redidisse

⁵⁷ solo eo nomine P: sola ipsius dulcedinis recordatione

⁵⁸ aliquando discerent P: addiscerent aliquando

⁵⁹ cruentaverant P: cruentaverarent V: cruciaverant

⁶⁰ V, P: cernimus

⁶¹ Illi siquidem quid intra ... effusione pacari P: Quid quidem si {non} fecissent quis non videret eam rem publicam adeo ceteris in rebus omnibus ornatissimam ac tam late imperantem numquam tam subito corruisse set cum bella omnino affectarent neque scirent pacem quietemque perferre cum non possent externis bellis amplius convinci subacto iam usque ad Tenarum celo suismet ipsis bellis que tantopere cupiebant interirre [*sic*] sicque Roma ipsa que alijs gentibus imperare consueverat nunc sui ipsius vix imperium capit. Nichil est enim tam arduum neque tam excellens quam non solet bellorum diuturnitate diminui ac labefactari quinyomo, eciam si vincitur, numquam tamen erit sine ingenij iactura victoria. Possem tibi multa ex antiquitate exempla commemorare quibus quisque facile intelligere posset quantum huiusmodi bella possent calamitate{s} afferre ut addiscerent tui te auctore ac imperatore arma deponere ac tam diuturna bella exorrescere nisi videre tue huic clementissime maiestati diffidere aut michi ipsi nimium contribuere. Nam quid censem, ut cetera obmittam, Cartaginensium olim potenciam et splendorem confregisse quod ipsa bella, nam cum universis Affrice pene imperarent non contenti suis finibus tanta cum Romanis bella gesserunt que pro recuperanda Yspania ac Sicilia defendenda sumpserunt ut conflictis multis Romanorum exercitibus ipsi tandem funditus interierunt civitatemque illam spectatissimam omniumque rerum fecundissimam penitus everterunt? Quid dicam de Troia vetere illa et gloriosissima civitate a quibus nulla est gens tam alti sanguinis et splendoris, qui non gloriatur summum genus effluxisse, qui cum et ipsi potioris Asie partis imperium obtinerent, perdomiti tamen continuis bellis facile succubuerunt? Sed quid ego de externis bellis loquor cum facile ex nostris calamitatibus intueri possimus quantum detrimenti afferat vicina discordia? Aspice gloriam tuam, illustrissime princeps, que quondam florentissima ac opulentissima omnium patria fuit, quenam in ea est civitas que posset sibi ipsi comparare qualis fuerat a trigesimo fere anno super quo hec nefaria bella excogitavimus [*sic*]? Quidnam opidum tanta nunc dignitate preditum, quid non sit sua prope splendore privatam? Quis nam locus est qui possit suam amplius dignitatem pristinam et decus servare? Quenam domus tam privata que latrunculorum ac satellitum rapinis non pateat, que villa est que tuta sit ab incendio, que vacet incestu, que careat stupro, in qua non patrentur sate omnia flagicia ac scelera? Quis ager que messis, que denique vindemia est que non formidet diuturnam aut externorum hostium predam aut domesticorum rapinam aut antequam sentiant [*sic*] ullam belli formidinem non rapiatur? At dices fortasse expecto victoriam que finem afferat calamitati nostre et nostris laboribus manum imponat.

est, inquam,⁶² qui non admiretur nos solos superesse inter tot milia mundi regna qui non solum bellis⁶³ efficimur⁶⁴ sed etiam intra communem sanguinem et coniuncta propinquitate viscera insevimus? Atque eam demum voluptatem ex ea re nobis comparemus⁶⁵ uniusquisque [fol.67^v] magis gloriatur qui uberiori sanguine manus suas intra alterius praecordia cruentarit. Quis est qui non etiam⁶⁶ obstupescat ut cernere equis oculis⁶⁷ possimus⁶⁸ patriam⁶⁹ continue devastari, agros incendi, predas educi, oppida deici, civitates deripi, castella dissipari, turres funditus everti, vectigalia ac regioes proventus intercipi tantoque stimulari furore⁷⁰ belli ut non cum vicinis aut propinquis⁷¹ aut cum affinibus gerere bellum⁷² videamur sed cum brutis aut feris ipsis contendere de vita iudicemur? Quenam hec est crudelitas, quenam immanitas, serenissime princeps?⁷³

Set quenam erit tanta victoria, illustrissime princeps, quam non debeas multo tuorum sanguine comparare? Existimas hostes tuos ita modo abiectos ac effeminatos esse ut non amplius velint vincere? Absurdum enim esset cogitare ut qui olim victricia usque ad hunc locum arma tulerunt nunc adeo innanimes effectos ut lacessiti fuerint, malunt vinci quam vincere nec ulla amplius patrie dignitate aut suorum caritate moveantur, quinymo turpissimum illud modo existimem quod olim summe laudi glorieque attribuebant. At potius tibi proponas oculis velim humanitatis condicionem, clementissime princeps, cum non ad huiusmodi belli crudelitatem egeniti simus set potius ad mutuam pacem animique {unitatem et} concordiam que fuit eiusmodi ut hec civitates atque hec oppida nobis a maioribus conderentur et humanum consisteret genus. Quod nisi ita esset, quis unquam, per deum immortalem, tot regna tot gentes tot naciones in unum colligere potuisset atque ut videmus ex tot variis omnium usibus unum quasi corpus ac unam mentem ad [*sic*] unum caput intentum efficere? Non enim ferro neque cede neque incendio animus potest ad pacem concordiamque revocare, nunquam longa aliqua sanguinis effusione satis poterit mens humana pacari neque mitescere, quinymo magis ac magis incenditur ad vindictam animus magisque indies ad furorem inflammatur. Que si fere ipse ut videmus, illustrissime princeps, nonnumquam iras deponunt ac mansuescere non formidant suamque sepe numero ad unguem naturam obliviscuntur, quis est qui non admiretur ex hac nostra vel insania vel furore – si pace tua dixerō – quod nulla queat sanguinis effusione pacari nec ulla diuturnitate cedis expleri?

⁶² inquam P: *om.*

⁶³ P: belli furore

⁶⁴ P: efferimur

⁶⁵ ex ea ... comparemus P: ex tanto scelere aucupemus ut

⁶⁶ non etiam P: etiam non

⁶⁷ equis oculis P: equo animo

⁶⁸ P: possumus

⁶⁹ P: tam ornatam patruam

⁷⁰ P: fervore

⁷¹ P: cum propinquis

⁷² aut cum ... bellum P: bellum gerere

⁷³ Quenam hec ... princeps P: *om.*

Hoccine est consanguinitatis vinculum⁷⁴? Hoccine est humanitatis officium?⁷⁵ Heccine christianorum fides que non⁷⁶ ad pacem unitatemque coniunxit? Heccine demum sunt⁷⁷ illa sepe numero tradita inter nos pignora caritatis ut crassemur sanguine nostro et non nisi cruorem sitire⁷⁸ iudicemur? Si⁷⁹ tantopere bella affectamus ut non⁸⁰ aliud magis quam bella desiderare censemur⁸¹ ob fortasse⁸² innatam nobis⁸³ bellandi naturam, quam nescio quo instructu ita nobis⁸⁴ comparavimus. Cur non potius vertuntur gladij nostri adversum perfidos Christi hostes in quorum pernitiem iam etiam sentimus magnam christianitatis partem concitatam esse et summum pontificem nostrum iam ad liberandam universam Greciam atque ex eo perfidorum ergastulo redimendam totis viribus anhelare? Quin immo iam ingentem classem suis sumptibus instruxisse ut eos etiam mari debellaret initiumque tam sanctissime future rei praeuisse quo ceteros mundi principes qui aliqua religione tenerentur sacra oratione posset exemplo tam praestantissimo ad id concitaret, cur erarium vestrum ibi non consumitis ubi laudem et gloriam immortalem consequi possitis atque imitari maiores⁸⁵ vestros⁸⁶ qui ob incredibilem eorum fidem et clarissimas pro fide res gestas sanctissimam illam

⁷⁴ P: vinculum illustrissime princeps

⁷⁵ Hoccine ... officium P: Heccine sunt affinitatis iura

⁷⁶ P: nos

⁷⁷ P: sunt demum

⁷⁸ P: exurire

⁷⁹ P: Set si

⁸⁰ P: nihil

⁸¹ magis ... censemur P: videatur cordi nobis esse nec aliunde maiorem capere voluptate{m}

⁸² fortasse P: *om.*

⁸³ nobis P: *om.*

⁸⁴ nobis P: *om.*

⁸⁵ perfidos christi hostes ... maiores P: perfidos hostes christiane fidei atque ibi vires ac fortitudinem nostram excitare, quo nulla esset futura etas que de nostris laudibus preconiisque non decantaret, ubi si sanguinem effuderimus, si cedes pataverimus si spolia eduximus omnia in decorem nostram laudemque sempiternam convertentur et potissimum hoc tempore quo sentimus magnam christianitatis partem ad id concitatam esse et summum pontificem nostrum iam ad liberandam greciam maximis viribus insurrexisse classemque instruxisse apparatu incredibili quo eos etiam mari debellasset vosque oratum mittere ut more maiorum vestrorum huic tam sanctissimo inicio manum adhiberetis neque permicteretis ut tantum opus ab se inceptum frustra interiret. Quis est qui tanti presulis sanctissimo exemplo non moveretur cum ipsemet aditum aperuerit ac patefecerit viam quo vos reliqui principes qui et gloria et rebus gestis excellentes cupitis veram vobis laudem et decus inveniretis vosque abscederet ab hoc detestabili bello atque hac immanissima sanguinis effusione quam neque dicere neque reminisci absque lacrimis possum Numquid satius esset illic proventus vestros atque hanc tam preciosam suppelectilem effundere ubi maiores

⁸⁶ P: vestri

christianissimi appellationem sunt⁸⁷ consequi? Hac via vobis querendi⁸⁸ esset aditus vestri⁸⁹, non solum augende dignitatis sed etiam pristini nominis ac decoris tuendi quod⁹⁰, si negligentia aliqua⁹¹ aut errore⁹² interire sinatis⁹³, qualem ignominie maculam existimetis vobis futuram etatem illaturam⁹⁴, cum intellexerunt⁹⁵ maiores vestros tam pia bella gessisse vos vero inter hec crudelissima ac nefaria arma versari neque posse⁹⁶ ulla nece neque ullo⁹⁷ sanguine hanc belli insaniam ac furorem expleri?⁹⁸ Cessent tandem bella tuo nutu ac imperio, clementissime princeps, cedant ire, pacetur⁹⁹ furor iste. Et demum quiescant horrida hec continuoque cruore inundantia tela [fol. 68] ut quod neque multi pontifices¹⁰⁰ facere potuerunt nec totus fere mundus, tu solus sis qui hanc pacis lauream geras. Laudavit olim antiquitas Romulum primum romanorum conditorem qui belli artibus civitatem adauxerat sed semper Nume¹⁰¹ pietatem et religionem commendavit¹⁰² qui eum¹⁰³ belli furore ad pacem tranquillitatemque revocavit¹⁰⁴. Cesares armis mundum everterent, Christus pace mundum servavit. Qua quid suavius dici aut iocundius excogitari potest non invenio, cum etiam solo eius nomine cuncta videatur in gaudium letitiamque disrumpi.¹⁰⁵ Vincant igitur ceteri crudelitate, gaudeant immisceri sanguine humano eorum manus ac conculcari affinium cadavera; tu pietate vince, clementia ac benignitate supera, pace frui quod est

⁸⁷ P: vobis sunt

⁸⁸ P: denuo querendi

⁸⁹ vestri P: *om.*

⁹⁰ P: quod quidem

⁹¹ aliqua P: *om.*

⁹² P: errore aliquo

⁹³ P: permissitis

⁹⁴ P: vobis allaturam.

⁹⁵ Cum intellexerunt P: Cum michi iam videar eorum ora qui sequentur atque omnium voces in vestre etatis dedecus ac labem resonantes cum potissime intellexerunt

⁹⁶ P: posse huiusmodi furorem

⁹⁷ ullo P: *om.*

⁹⁸ hanc belli .. expleri P: expleri nec ullis precibus aut oratione pacari.

⁹⁹ pacetur V: placetur

¹⁰⁰ horrida hec ... pontifices P: nefaria hec arma pollutaque omni scelere ut quod multi principes nedum

¹⁰¹ P: minime

¹⁰² P: preposuit

¹⁰³ P: cum

¹⁰⁴ P: revocaret

¹⁰⁵ Qua quid ... disrumpi P: *om.*

summum ac praestantissimum in vita bonum. Ea¹⁰⁶ enim vera sunt principis insignia quibus excellere laudibus ceteros mortales¹⁰⁷ possitis. Non hanc coronam auream gestare, ut vulgus existimat, aut vestem bisseam¹⁰⁸ aut divitem suppellectilem ostentare et regios¹⁰⁹ hos sumptus ac apparatus prope celestes, quorum¹¹⁰ laus et admiratio pariter cum etate deflorescit,¹¹¹ sed mite cor, mansuetus animus, clemens¹¹² ac benigna mens est que clarissimum et gloriosissimum principem facit. His enim non solum ceteros homines¹¹³ admiratione excellere possitis¹¹⁴ sed etiam similes deo facile iudicari. Quid existimamus maiores nostros tot sibi deos et deas confecisse¹¹⁵? Cum certum sit eos et sapientia et studio et¹¹⁶ doctrina nostre etatis homines superare¹¹⁷ scirentque¹¹⁸ divinitatem ipsam puram esse ac simplicem oportere¹¹⁹ neque ullo modo participem huius nostre labis, nisi quod videbant virtutem eam esse et presertim que cum clementia ac benignitate coniuncta est que homines gratia illa divinitatis dignos extolleret. Ex quo evenit ut clementissimum quemque¹²⁰ principem qui a crudelitate sanguineque abhorreret eternitati immortalitatieque consecrarent. Huiusmodi existima, serenissime princeps, tibi laudem et gloriam parituram pietatem tuam, si pietate contenderis ac tam crudelia et nefaria arma deposueris et quidem laudem huiusmodi ut nulla unquam etate aut oblivione ex hominum memoria poterit deleri.¹²¹ Habes etiam nunc tempus ad id opportunissimum quod rex noster non ferox neque crudelis neque belli avidus sed pius, benignus et clemens atque ultra quod quisquam existimare posset amator pacis et

¹⁰⁶ Ea P: Cur etiam superi omnes ac inferi quasi divino quodam munere atque dono videntur in gaudium leticiamque disrumpi hec

¹⁰⁷ laudibus ceteros mortales P: ceteros mortales laudibus

¹⁰⁸ bisseam [*sic, presumably derived from byssus*] P: visseam induere

¹⁰⁹ V: reges

¹¹⁰ P: cum eorum

¹¹¹ P: deflorescet

¹¹² P: clemensque

¹¹³ P: mortales

¹¹⁴ P: potestis

¹¹⁵ et deas confecisse P: effecisse

¹¹⁶ P: ac

¹¹⁷ P: superasse

¹¹⁸ P: recteque intelligerent

¹¹⁹ puram ... oportere P: unicam esse oportere ac simplicem

¹²⁰ P: {illum} quemque

¹²¹ laudem huiusmodi ... deberi P: gloriam huiusmodi ut omnium etatum et seculorum memoriam numquam poterit aboleri.

concordie. Quod quidem nisi sic esset nunquam veterem amicitiam vestram et affinitatem renovare expetuisset, pro qua venimus exquisiti.¹²²

Tu igitur tandem exue ferocem animum belli atque sanguinolenta hec arma que [fol. 68^v] etiam dicendo perhorresco. Cum tot senserim usque ad hanc diem crudeliter¹²³ interijisse ut nullum existimem regnum tanti regis[?] quod tantorum virorum neci qui pro utriusque partis dignitate tuenda interierunt digna officia persolvere posset¹²⁴. Propterea, serenissime¹²⁵ princeps, novam tibi pacis mentem indue, neque velis in ea re te ferocem¹²⁶ praestare, in qua nulla est fortitudo, sed quedam animi pertinacia a recta fortitudine magnanimitateque abhorrentis. Nam¹²⁷ illud fortitudinis est non perturbari in adversis, non commoveri in prosperis,¹²⁸ non iracundia percipi, quae est inimica rationi, neque omnino efferri tanta belli cupiditate qui prorsus ferarum moribus comparanda est.¹²⁹ Si manum tuam de¹³⁰ medio sustuleris neque volueris rem nequitam, praeter¹³¹ regiam dignitatem afficere¹³², sperabis id actum esse quod nos hac oratione abste tantopere expetimus – pacem quere ut christianissimum principem decet. Immo quesitam confirma¹³³ animo quam¹³⁴ tibi omnis pollicemur futuram a rege nostro¹³⁵ nisi omnino deflexeris ab omnium¹³⁶ sententia et equitate, cuius quidem¹³⁷ rei spe ac fiducia ducti venimus ad accipiendam uxorem sibi iam pridem pollicitam¹³⁸ quae incipiat nobis deinceps regina esse in pacis ipsius indicium et pignus. Sitque¹³⁹ nobis

¹²² Habes etiam nunc ... exquisiti P: *om.*

¹²³ P: illustres viros

¹²⁴ tanti rem ... posset P: tanti esse quod posset eorum neci digna officia persolvere qui pro utriusque partis dignitate tuenda interierunt.

¹²⁵ Propterea, serenissime P: Nunc propterea clementissime

¹²⁶ P: fortem

¹²⁷ in qua nulla ... Nam P: quam si prosequere omnem potius crudelitatem immanitatem superabis cum ea fortitudo minime possit appellari qua tot regnatorum cedes tot propinquorum funera ac vicinorum perniciēs sunt patrata ubi demum omnia divina ac humana violantur. Verum